De la predestinatione, cognoscendo lutherani haver tal fondamento che alchuni se son predestinati non sia di bisogno ben operare perché ogni modo se debbon far salvi, et per el contrario se ordinati siano allo inferno salvar non si possono, et così non sia necessario far cosa bona, dicemo noi per levar via tal fondamento et contradicemo la volontà de Dio non essere di perdere over damnare nisuno senza li demeriti soi, non previsti solamente ma in re operati, alla predestinatione però nessuna causa assignando salvo che la volontà del Signore, la qual gratis ce ordina alla vita, et la qual vita non però ci darà senza la observantia di soi divini precetti. Et a tutto questo si ritrovarà la maggior parte de la città di Bergamo per testimonii, facendoli bisogno.

Et quantum opus sit offero me praedicta et quaecumque alia mihi opposita iustificare et verificare, et si opus fuerit personaliter me prae-

Tacchella, *Il processo agli eretici veronesi* cit., pp. 9 e segg.; Pino Simoni, *Luigi Lippomano vescovo e nunzio apostolico del Cinquecento. Profilo bio-bibliografico*, Verona, Archivio Storico Curia Diocesana, 1993; Del Col, *L'Inquisizione nel patriarcato e diocesi di Aquileia* cit., p. CXXIII. Del suo intransigente impegno contro l'eresia, attestato anche dagli eccellenti rapporti con Gian Pietro Carafa, offre chiara testimonianza la sua massiccia (oltre 1300 pagine) *Confirmatione et stabilimento di tutti i dogmi catholici, con la subversione di tutti i fondamenti, motivi et ragioni dei moderni eretici*, in Venetia, ne la contra' di Santa Maria Formosa, al segno della Speranza, 1555.

⁷ Cfr. *Gen.* IV, 7.

sentare. Et super omnibus praemissis et quibuscumque aliis per me dictis in dictis praedicationibus et mihi per praefatum dominum episcopum vel quoscumque alios oppositis rationem reddere Sedi Apostolicae ac reverendissimis et illustrissimis dominis cardinalibus in tota republica christiana haereticae pravitatis inquisitoribus generalibus et ab ipsa Sede seu ab ipsis dominis inquisitoribus ius et iustitiam obtinere», tam pro se quam sibi opponentibus vult et intendit ac petit. Et praesentem actum ipsis reverendissimis dominis inquisitoribus generalibus cum omnibus aliis ad hanc causam spectantibus transmitti debere seu sibi comparenti et exponenti copiam omnium ad hanc causam facientibus ipsis reverendissimis dominis inquisitoribus transmittendis dare debere et dari decerni⁸.

28v 791v Qui praefatus dominus inquisitor ipsi comparenti et exponenti super / praemissis, et praesertim super illis verbis sibi dictis a praefato reverendo domino episcopo de quibus supra, videlicet: «Voi predicati la libertà de l'homo et de l'opere et de la predestinatione, qualmente Iddio nessun voglia damnare senza demeriti per dare contra lutherani, e fatti un gran male», pluries replicando dicta verba, detulit iuramentum ipsi domino fratri Hieronymo de Pistorio an vera sint praedicta omnia; qui dominus frater Hieronymus iuravit ita esse, manibus corporaliter tactis Scripturis, offerendo se praefatus dominus inquisitor omnia in praesenti actu contenta ac praesentem actum et omnia alia, si quae agere contigerit, praefatis reverendissimis dominis inquisitoribus generalibus si opus fuerit transmittere, necnon et decernendo praesentium copiam transmittendam, volens sibi dari sub sigillo tamen Officii ipsius domini inquisitoris.